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Ved forårets overenskomstforhandlinger var kravet en 
reallønssikring svarende til en lønstigning på omkring 
12%. Overenskomsten giver over en 2-årig periode 4% 
delt på 2% i 2023 ved ændring af pensionssatser, hvor 
arbejdsgiverne fra 1. juni 2023 skal betale 10% og med-
arbejderne 2%, førhen var det henholdsvis 8% og 4%. 
Frivalgsordning stiger med 2% pr. 1. marts 2024, det 
betød, at der skal hentes 8% ved de lokale lønforhand-
linger i overenskomstperioden 2023 - 2025. 

Hvordan er resultaterne så af disse lokale lønforhand-
linger? I afdelingen har vi modtaget en del resultater 
fra tillidsrepræsentanterne. Samlet set er der mere eller 
mindre forhandlet lønstigninger hjem svarede til 4 - 8%, 
for de resultater der er 2-årige. De 1-årige aft aler ligger i 
omegnen af 2 - 5%. Tillidsrepræsentanterne oplyser, at det 
har været nogle hårde forhandlinger med deres arbejds-
givere.  Forudsætningerne for de lokale lønforhandlinger 
har været forskellige, nogle virksomheder har meget 
travlt, hvor andre kæmper med at få ordrebøgerne fyldt.

I afdelingen får vi mange ansættelseskontrakter til 
gennemlæsning, når afdelingens medlemmer skift er job.
Her er tendensen klar. Ved jobskift e, især inden for de 
mere specialiserede tekniske løsninger som automation, 
bygningsautomatik, brand og sikring er lønnen gene-
relt stigende. Spjældelektrikere er også i høj kurs blandt 
arbejdsgiverne og her bør mulighederne for at stige i løn 
også være til stede.

Dansk El-Forbund har brug for din hjælp til at få 
afk laret om de lokale lønstigninger lever op til overens-
komstfornyelsen i foråret. Derfor opfordres du til, at 
indberette din løn til lønstatistikken.

Organisering øger produktiviteten
Flere europæiske analyser som AE-rådet har gennemgået, 
viser, at der er en stor sammenhæng mellem virksom-
hedernes produktivitet og organiseringsgraden af fag-
foreningsmedlemmer.

De virksomheder hvor der er mange medlemmer har 
generelt en højere produktivitetsgrad end de virksomhe-
der hvor der er få medlemmer.

Den øgede produktivitet skyldes fl ere forhold. 
Generelt er virksomhederne mere innovative og oft est 
har de mere veluddannet arbejdskraft . Trygheden blandt 
medarbejderne spiller også ind, hvor medarbejderne tør 
at komme med deres idéer til nye tiltag, som fremmer 
produktiviteten.

Lønstigninger e� er OK23
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Derudover løftes produktiviteten i virksomheden 
igennem en forbedret dialog og forhandling med medar-
bejderne og effekten af efteruddannelse spiller også ind. 

Løn og ansættelsesforholdene er generelt bedre hos 
organiserede virksomheder, hvilket også bevirker at det er 
lettere for dem, at rekruttere medarbejdere med de rette 
kvalifikationer.

Vigtigheden i at have en organiseret arbejdsplads er 
på mange måder alt overskyggende for sikring af gode løn 
og ansættelsesforhold. Derfor er det vigtigt at vi i fælles-
skab sikrer, at alle vores er med i vores faglige fællesskab 
Dansk El-Forbund. 

Arbejdskraft er den nye valuta
Den nye tids valuta i dansk politik er ikke penge, for dem 
har vi mange af. Det er, at vi ikke kan bruge pengene, hvis 
der ikke er tilstrækkeligt med medarbejdere, har statsmi-
nister Mette Frederiksen udtalt.

Lars løkke og Jacob Ellemann har været hurtige til at 
bakke op om statsministerens udtalelse.

Det er efterhånden alment kendt, at der mangler hæn-
der i sundhedssektoren og der skal bruges mange årsværk 
i forbindelse med den grønne omstilling, hvor vi som 
elektrikere og teknikere bliver efterspurgt i fremtiden. 

Hvordan skal den nye valuta så veksles om og til hvil-
ken kurs, det er der ikke kommet så mange konkrete bud 

på endnu. Flere unge skal vælge en erhvervsuddannelse 
fremfor at gå universitetsvejen og der skal investeres i 
erhvervsuddannelserne, hvilket hilses meget velkomment. 
Der er i omegnen af 42.000 unge som hverken er i job el-
ler i gang med en uddannelse i Danmark. Der skal sættes 
massivt ind for at få de unge til at vælge en uddannelse, 
og helst en erhvervsuddannelse hvor der er massiv mangel 
på kloge hænder.

Der skal politisk vilje til, der skal ændres adgangskrav 
til gymnasierne så flere unge vælger en erhvervsuddan-
nelse efter folkeskolen. Og dem som har fået en studen-
terhue skal også vejledes over i erhvervsuddannelserne. 
Ufaglærte skal have adgang til erhvervsuddannelserne 
med rettigheder til en højere løn, så det bliver attraktivt 
for dem at påbegynde en uddannelse uden de skal risikere 
at gå fra hus og hjem.

Det er en holdbar fremtidssikret løsning, det er import 
af udenlandsk arbejdskraft ikke. Arbejdsgivernes korstog 
og mere udenlandsk arbejdskraft til at løse problemer 
med rekruttering tordner allerede nu i medierne. Udfor-
dringen er at den arbejdskraft der mangler er kvalificeret 
faglært arbejdskraft, og det er ikke kun et problem i 
Danmark, det er overalt i verden.

Der er brug for en velkvalificeret arbejdskraft i Dan-
mark, bygget på vores traditioner med faglig stolthed og 
håndværksmæssigt og teknisk korrekt udført arbejde.

Foto: Lasse Lagoni/SkillsDenmark
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Tøfting 

– ny faglig 
sekretær

El-dre klubbens 
sommertur til Søhøjlandet
Turen gik blandt andet til Renosyd og en sejltur 
til Himmelbjerget blev det også til.
Billeder taget af Jens Gyrup.

Jeg er nystartet som faglig sekretær i afdeling Østjylland pr. 
1. maj 2023.
Arbejdsmæssigt kommer jeg fra en stilling ved Vestas Wind 
Systems/KK Wind Solutions i Hammel, hvor jeg gennem 
knap 22 år har været tilknyttet en udviklingsafdeling. En af-
deling hvor der blev udviklet styringer, convertere og elek-
tronik til Vestas’ vindmøller. Her var jeg samtidig valgt som 
tillidsrepræsentant for faglærte medarbejdere samt fælles-
tillidsrepræsentant for medarbejderne på lokationen. Dertil 
var jeg medarbejdervalgt bestyrelses- samt ESU-medlem. 

Mit mål på arbejdspladsen var at styrke løn- og ansættel-
sesforhold samt forbedre det generelle arbejdsmiljø, hvilket 
jeg også vil bringe ind i mit nye arbejde ved Dansk El-For-
bund.
Jeg er uddannet industrielektriker ved Dansk Leca i 2001. 
Derudover har jeg taget akademiuddannelser i ledelse samt 
bestyrelsesansvar. I 2022 har jeg afsluttet en diplomuddan-
nelse med fokus på HR-management.

Til dagligt bor jeg i Brabrand med mine tre børn.

Jeg ser frem til samarbejdet og de faglige udfordringer, som 
dette nye job bringer. Jeg vil gøre mit bedste til at styrke 
fællesskabet og Dansk El-Forbund fremadretttet.

Jeg ser frem til at møde jer på kontoret, 
på byggepladsen eller i en anden sammenhæng.

STAMOPLYSNINGER

Har vi dine 
korrekte 
stamoplysninger?
Tjek dine oplysninger på def.dk/min-side. 
Kontakt os på telefon 86752500 eller på mail: ostjylland@def.dk, hvis der sker ændringer. 
Det kan både være adresse, 
kontaktoplysninger eller arbejdsgiver.



Er du uddannet elektriker, og har du overvejet et jobskifte, 
hvor dit arbejdsliv byder på formidling, relationer og kolle-
gial sparring? En hverdag, hvor du bruger dit fag på en ny 
måde sammen med unge mennesker, der ønsker at uddanne 
sig til elektrikere. .....så bør du sende en ansøgning til AAR-
HUS TECH.

El-faget er i en rivende udvikling, og da vi er placeret i 
Aarhus, der er en populær storby, oplever AARHUS TECH en 
øget søgning til vores uddannelser.

Derfor har vi brug for dig, din faglighed og din erfaring, når 
fremtidens elektrikere skal dannes, uddannes og inspireres.

Du bliver en del af at et stærkt kollegialt fællesskab, hvor 
vi samarbejder om den daglige undervisning og inspirerer 
hinanden.

Skolen for it og teknologi har i alt 40 undervisere. Du bliver 
tilknyttet en afdeling med ca.10 kollegaer, der sammen plan-
lægger og udvikler undervisningen, drøfter eleverne og taler 
om hverdagens undervisningsopgaver.  

Vi tager godt imod dig og sikrer, at du får en god opstart, 
hvor du bliver støttet af erfarne kollegaer. AARHUS TECH 
sikrer bl.a., at du får en pædagogisk diplomuddannelse som 
gennemføres i arbejdstiden. 

Arbejdsopgaver

Undervise vores engagerede elever på grundforløbet og 
hovedforløbet
Udvikle undervisningsmateriale sammen med dit lærerteam
Evaluere undervisningen sammen med dit team
Samarbejde med branchens virksomheder omkring uddan-
nelserne.
Deltage i efteruddannelse så vi fastholder vores høje faglige 
niveau
Indgå i arbejdet med særlige faglige eller pædagogiske 
indsatsområder.

Kompetencer

Du trives sammen med unge mennesker og vil inspirere dem 
til at gøre deres bedste
Du har bred erfaring inden for elektriker-faget og måske 
mere end fem års erhvervserfaring
Du har et godt kendskab til elektrikerbranchen som helhed 
og vil gerne holde dig opdateret
Du er empatisk og rummer forskellighed 
Du trives med at arbejde i team og med en varieret hverdag
Du er udviklingsorienteret og trives i et arbejdsmiljø, hvor 
der ikke er langt fra idé til handling
Du er en god kollega og bidrager med smil og godt humør
Du er fortrolig med brugen af it
Du er sikkert uddannet elektriker, installatør eller har tilsva-
rende dokumenterede kvalifikationer, der har relevans for 
elektrikeruddannelsen.

Ansættelsesvilkår
Stillingen er normeret til 37 timer ugentligt.

Du ansættes på AARHUS TECH med primært arbejdssted 
på Skolen for it og teknologi, Hasselager Allé 2, 8270 Viby.

Løn- og ansættelsesvilkår er i henhold til gældende regler 
for erhvervsskolelærere på tjenestemandslignende vilkår.

Der er knyttet en attraktiv pensionsordning til stillingen i 
overensstemmelse med statens overenskomster. Ligesom vi 
på AARHUS TECH har en række foreninger, der arrangerer 
sociale aktiviteter på tværs samt gode medarbejdertilbud. 
AARHUS TECH er også en sund røgfri arbejdsplads der 
yderligere, som den eneste erhvervsskole i landet, er ar-
bejdsmiljøcertificeret efter DS/ISO 45001: 2018 og bekendt-
gørelse nr. 1409.

Ansøgere uden en pædagogisk uddannelse skal gennemføre 
en pædagogisk diplomuddannelse inden for de første 4 år af 
ansættelsen. Denne påbegyndes typisk et år efter ansættel-
sen.

Tiltrædelse
1. november 2023 eller efter aftale.

Ansøgning
Vi skal have din ansøgning senest den 20. september 2023, 
men holder løbende samtaler. Du skal sende ansøgning, CV, 
uddannelsesbeviser og relevante bilag via ansøgerlinket i 
stillingsannoncen.

Skriv gerne, hvor du har set stillingsopslaget.

Du kan godt søge jobbet og få succes som faglærer, selvom 
du ikke har arbejdet med uddannelse før. Det vigtigste er, 
at du har en baggrund inden for faget, og at du trives i en 
omskiftelig hverdag med fokus på kontakt og relationer til 
andre mennesker.

Vi opfordrer alle interesserede uanset etnisk tilhørsforhold, 
religion, køn eller alder til at søge stillingen.

Vil du vide mere?
Hvis du har spørgsmål til stillingen, kan du kontakte uddan-
nelsesleder Jan Halskov Rasmussen på telefon 2948 1909 
eller mail jhr@aarhustech.dk.
Vi er altid friske på en uforpligtende samtale over en kop 
god kaffe og ser frem til at møde dig.

Vil du undervise i Aarhus 
og uddanne den kommende generation af elektrikere, 
der har en vigtig rolle i den grønne omstilling
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Vil du vide mere?
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Brokke- og Teknikmøder 2023
Tirsdag den 24. oktober 2023, kl. 17.00 på Rymarken 4, 1. sal, 8210 Aarhus V.

for elektrikere beskæftiget med 
almene installationer, IBI-installationer, automatik, tavler og industri

Igen i år vil du kunne møde op og brokke dig! 
Og brok modtages som sædvanligt med glæde…

Dette er en enestående lejlighed til at møde op og kvit og frit levere en god gang brok sammen med nye, 
såvel som gamle kollegaer.

For nye brokkere: Brokkemøderne er en over 30 år gammel tradition, hvor du har mulighed for at brokke dig 
over produkterne, som nedenstående virksomheder leverer. Igennem årene er der meget brok, 

som rent faktisk er blevet udmøntet i forbedringer af materialet til glæde for dig og dine kolleger. 
Så er der noget, du vil brokke dig over, så kom til en hyggelig aften sammen med andre brokkere. 

Har du et bevis for dit brok, så tag det endelig med til denne aften med brok-hygge, så der kan blive syn for sagen.

Som sædvanlig vil du møde kompetente repræsentanter fra både den tekniske 
og fra den produktionsmæssige side hos virksomhederne.

Lauritz Knudsen/Schneider Electric - leverandør af kvalitets el materiel
ELOGIC - som er landets største tavlebygger. Elogic leverer alle former for tavler fra den lille gruppetavle 

til de største effektfordelinger og industrielle styretavler

For at det hele ikke skal gå op i brok, vil der fra ovenstående virksomheder være følgende korte temaindlæg: 
Fra Lauritz Knudsen / Schneider Electric: Wiser er nok det nemmeste smart home-system til dato, samt ladestandere og tavler

Fra Elogic: Tavler og de nye installationsstandarder.

Og hvis der skulle være nyt af epokegørende art, så vil du også høre om det.

Du skal tilmelde dig 

senest fredag 

den 13. oktober 2023 

kl. 12.00,  enten 

via hjemmesiden, 

e-mail: 
ostjylland@def.dk 

eller tlf 8675 2500.

Vi ses til en hyggelig 

aften med brok, energi/

teknik og godt humør.

PROGRAM:
Kl. 17.00 – 19.00 
Afdelingen byder 
velkommen. Derefter 
de tekniske indlæg 
v/leverandørerne. 
Kl. 19.00 - 19.30
Spisning

Kl. 19.30 - 21.30 
Brokkemøde hvor 
virksomhederne ser frem 
til dine ”brokker” med glæde

Tirsdag den 24. oktober 2023, kl. 17.00 på Rymarken 4, 1. sal, 8210 Aarhus V.



P. Jul Nielsen
og Hustrus Fond

LEGAT

Til videreuddannelse 
af yngre elektrikere

Fondens formål er at yde 
støtte til yngre personers 
videreuddannelse, gerne 
i teknisk retning, det være 
sig indenfor Danmarks 
grænser  eller i udlandet.

Der er ingen ansøgningsfrist, 
og der anvendes ikke 
ansøgningsskema, skriv 
blot en kort begrundelse
for din ansøgning.

Ansøgningen sendes 
eller mailes til:
Dansk El-Forbund,  
Afd. Østjylland 
Att.: P. Jul Nielsen og 
Hustrus Fond 
Rymarken 4, 3.sal
8210 Århus V
ostjylland@def.dk

LÆRLINGE- OG
UNGDOMSUDVALG
Lærlinge- og 
Ungdomsudvalget  er 
for lærlinge i alle aldre 
og øvrige medlemmer 
under 30 år. 

Ungdomsudvalget mødes 
den 1. mandag i måneden.

Vi mødes kl. 17.30 på 
Rymarken 4, 3. sal, 
8210 Aarhus V.

Dansk El-Forbund & Schneider Electric
inviterer til temamøde den 9. oktober 2023 om 

Datanetværk anno 2023

Her vil du få den grundlæggende viden der skal til 
for at følge med i et område under konstant udvikling. 

• Hvad siger loven? Er der sket ændringer? 
• Hvad skal vi være opmærksomme på når vi installerer? 
• Hvor er fald grupperne for at det kan gå galt?
• Hvad med produkterne?
• Kobber og fiber? 
• Hvad skal vi være opmærksomme på? 
• Hvordan løser vi det? 
• Cat 5e, 6, 6A, 7, 8…….
• Multimode, Singlemode…
• Hvor ser Schneider vi er på vej hen?

Her vil du få viden om, hvad fremtidens løsninger måske kan og 
hvordan Schneider ser udviklingen inden for datanetværk.

Der vil i forbindelse med temamødet blive serveret et lettere måltid.

Tilmelding er nødvendig af hensyn til bespisning. 
Tilmelding på hjemmeside, telefon 8675 2500 
eller mail ostjylland@def.dk 
S.U senest mandag den 2. oktober 2023

Tilmeld dig og find nødvendige information om arrangementet på:     
www.def.dk/arrangementer og vælg din lokalafdeling.       

Vi glæder os til at byde dig velkommen til et spændende arrangement.

inviterer til temamøde den 9. oktober 2023 om 



MANDAG KL. 17.00 - 20.00  
Temamøde: Datanetværk anno 2023
Rymarken 4,  8210 Aarhus V
Tilmeldingsfrist: Mandag den 2. oktober 2023 kl. 23:55

LØRDAG KL. 13.00 - 16.00  
Besøg på brætspilscafé
Aarhus Brætspilscafé, Vestergade 58A, 8000 Aarhus C
Tilmeldingfrist: Lørdag den 7. oktober 2023 kl. 13:30

KALENDEREN                                                                            
Aktiviteter i Dansk El-Forbund – Afd. Østjylland

OKTOBER 2023

99

MANDAG KL. 17.00 - 19.00  
Akkordklub afdeling østjylland
Rymarken 4, 8210 Aarhus V

1313

ONSDAG KL. 17.00 - 19.00  
TR / AMR netværksmøde
Rymarken 4, 8210 Aarhus V

NOVEMBER 2023

1515

TORSDAG KL. 10.00 - 12.00  
EL-DRE klubben
Rymarken 4, kælderen. 8210 Aarhus V

1616

77

På Klimafolkemøde 
med ungdomsformanden
Jeg havde den fornøjelse at deltage på Klimafolkemødet i Middelfart. 
Det er 3 dage hvor alle mennesker omkring en snakker om klima og den 
grønne omstilling. Hvordan løser man klimaproblemerne og hvordan 
kommer man i mål med den grønne omstilling?

Vi var et kæmpe hit. Folk i alle aldre kom forbi vores stand, men vi 
var især et hit for dem under 18 år. Dansk El-Forbund Ungdom havde 
igen i år valgt at tage VR-briller med. Man kunne derfor opleve at gå 
planken ud fra 25. etage. Det skulle symbolisere at tage springet ud som 
elektriker. Når først man har taget springet, finder man ud af, at det ikke 
er så slemt igen. Vi havde også en gimmick med hvor man skulle finde 
en nål i en høstak, det symboliserede hvor svært det er at finde faglærte 
elektrikere i dag til at løse opgaverne indenfor den grønne omstilling. Til 
sidst havde vi også prøvestande med, hvor folk skulle få en lyskilde til 
at tænde.

Hele grunden til at ungdommen deltager på Klimafolkemødet i år er, 
at vi har et samarbejde med ungdommen i det Kenyanske El-Forbund 
gennem Ulandssekretariatet. Samarbejdet går ud på at dele erfaring 
og udveksle ideer på, hvordan man kan løse problemet med mangel 
på faglærte elektrikere. Derfor fik jeg besøg af Dan Jørgensen, som er 
minister for udviklingssamarbejde og global klimapolitik den sidste dag. 
Han gik rundt med Ulandssekretariatet. Jeg fik en snak med ham om, 
hvordan udviklingssamarbejde er en god ide til at udveksle erfaring og 
ideer. Vi snakkede også om, hvordan det vil være svært at komme i mål 
med den grønne omstilling uden faglærte elektrikere.

Jeg glæder mig til at deltage igen næste år og håber, at en masse af de 
unge som besøgte vores stand vælger at blive elektrikere.

TORSDAG KL. 10.00 - 12.00  
EL-DRE klubben
Rymarken 4, kælderen. 8210 Aarhus V

1919

TIRSDAG KL. 17.00 - 20.00  
Brokke- og Teknikmøde 2023
Rymarken 4,  8210 Aarhus V
Tilmeldingsfrist: Fredag den 13. oktober 2023 kl. 12:00
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